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Annotasiya. Məqalədə 14-15 yaşlı id-
mançılardan ibarət basketbol komandalarının 
motivasiya mühiti ilə valideynlər tərəfindən 
dəstəklənməsi, onların iştirakı və isti münasi-
bətləri kimi sosial-psixoloji xüsusiyyətlər ara-
sındakı əlaqə öyrənilir.   
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Motivasiya qrupda inkişaf edən və qarşı-
lıqlı əlaqədə hər bir iştirakçının motivasiyasına 
əhəmiyyətli dərəcədə təsir edən dəyərlər, nor-
malar və gözləntilər sistemidir [1, 2, 4]. Siste-
min bu xüsusiyyəti idman komandasının sosial 
mühitini və onların idrak, davranış və affektiv 
xüsusiyyətlərini öyrənmək üçün ən uyğun olan 
iki nəzəriyyə ilə - C.Nikolsun formalaşdırdığı 
məqsədə nail olmaq nəzəriyyəsi və öz müqəd-
dəratını təyinetmə nəzəriyyəsi ilə yaxşı uzlaşır. 
E. Daisy və R. Ryan tərəfindən [1, 3]. Motiva-
siya mühiti çoxölçülüdür və vəzifəyə cəlb 
olunma (ustalıq istiqaməti) və eqo iştirakından 
(performans/özünü təsdiq etmə oriyentasiyası) 
ibarətdir [5]. 

Bununla belə, məşqçinin motivasiya  tə-
siri artıq daha çox öyrənilmişdir, buna görə də 
tədqiqatımızın məqsədi valideynlərin idmançı-
larda  dəstəyi, onların fəaliyyətinə cəlb edilmə-
si, isti münasibət kimi sosial-psixoloji amillə-
rin təsirini öyrənmək idi. valideynlərlə münasi-
bətlər. Tədqiqat yeniyetmə basketbolçulardan 
(14-15 yaş) ibarət komandalarda aparılıb. 

Müqayisəli təhlil göstərdi ki, məşqçi hə-
mişə davranışı, peşəkar səriştəsi və ya koman-
da ilə emosional təması ilə motivasiya mühiti-

nin formalaşmasına birbaşa təsir göstərmir. 
Birbaşa, məşqçi məşq və məşqdən kənar pro-
sesi qurmaqla özünü təsdiqə yönəlmiş motiva-
sion  təzahürlərini azaltmağa qadirdir . Amma 
motivasiya mühitinin formalaşmasına təsir et-
mək üzərində dayanılır vəzifə, bəlkə də dolayı-
sı ilə idmançıların valideynlərini komandanın 
həyatına cəlb etməklə, valideynlərin uşaqlara 
isti münasibət göstərə biləcəyi vəziyyətlər ya-
ratmaqla, həmçinin valideynlərə idmançıların 
müstəqilliyini dəstəkləməkdə kömək etməkdir. 

Başqa sözlə, valideynlərin iştirakı, mü-
nasibətlərinin istiliyi və dəstəyi dolayısı ilə mo-
tivasiya mühitinin formalaşmasına təsir göstə-
rir, lakin fərqli xarakterli vasitəsiz münasibət-
lər də aşkar edilmişdir. Tədqiq olunan koman-
dalardan biri (komanda 1), 19 nəfərdən ibarət, 
5% əhəmiyyət səviyyəsində, ananın dəstəyi-
nin göstəricilərinin artması ilə vəzifə yönümü 
azalır ( r = -0.485 ) . Bu nəticə bütün mövcud 
nəzəri fərziyyələrə, eləcə də digər komandalar-
dakı nəticələrə ziddir. Həmçinin, komandada 
valideynlərin qavrayış diaqnostikasının orta 
dəyərləri digər ikisininkindən aşağıdır və və-
zifə yönümlü motivasiya iqlimi də özünə yö-
nümlü olandan üstündür. 

17 nəfərlik heyətlə 2-ci komandada ana-
nın dəstək göstəricisi vəzifə yönümlü motiva-
siya göstəricisi ilə düz mütənasibdir (0,523) və 
özünü təsdiqə yönəlmiş motivasiya ilə tərs mü-
tənasibdir (-0,545)). Həmçinin, vəzifə yönüm-
lü motivasiya ilə əhəmiyyətli dərəcədə əhə-
miyyətli birbaşa əlaqə atanın idmançıların fə-
aliyyətində iştirakının göstəricisi ilə göstərilir 
(0,5). İkinci komandadakı bütün əlaqələr 1% 
əhəmiyyətlilik səviyyəsində əhəmiyyətlidir. 

3-cü komandada motivasiya  ilə valideyn 
qavrayış miqyası arasında heç bir əhəmiyyətli 
korrelyasiya tapılmadı, bununla əlaqədar aşa-
ğıdakı nəticələr çıxarıldı. 

Motivasiya mühitinə inkişafın sosial və-
ziyyəti, xüsusən də valideynlərin qavrayışı və 
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onlarla münasibətlər təsir göstərir. Bu təsirin 
təbiəti hələ də tam başa düşülməyib və əlavə 
tədqiqat tələb edir. Həmçinin, valideynlərin 
motivasiya mühitinə təsiri uşaqda ətrafdakı 
dünya, özü haqqında müxtəlif növ fikirlərin 
formalaşması və uşaqda əsas ehtiyacların ödə-
nilməsi yolu ilə özünü göstərə bilər: səriştə, 
başqaları ilə əlaqə. insanlar və muxtariyyət, 
eləcə də təhlükəsizlik ehtiyacı. 
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Аннотация. В статье исследуется вза-

имосвязь мотивационной среды баскетболь-

ных команд, состоящих из 14-15-летних 

спортсменов, с такими социально-психоло-

гическими характеристиками, как под-

держка родителей, их участие и теплые от-

ношения. 
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